
 

___________________________________________________________________________________________________

Rua Antônio Moreira Barros, 101 – Centro – Teixeiras/MG – www.teixeiras.mg.gov.br - Página 1 de 2 

Prefeitura Municipal de Teixeiras 
Estado de Minas Gerais 

 

PORTARIA 1246/2018 
 

“Dispõe sobre a nomeação dos membros para 

compor o Conselho Municipal de Educação – CME e 

contém outras disposições.”  

 

O Prefeito Municipal de Teixeiras – MG, Dr. José Diogo Drumond Neto, no uso das 

atribuições que lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear os membros para compor o Conselho Municipal de Educação, 

conforme determina a Lei Municipal 1746/2018, delegando-lhes todas as 

competências inerentes à função.  

I. Secretária Municipal de Educação – Cristina dos Santos Ribas; 

II. Membros escolhidos pela Secretaria Municipal de Educação – Cláudia Gomes da 

Silveira Rodrigues (Titular), Joana D´Arc Medina (Suplente) e Myriam Auxiliadora 

Floresta Ferreira (Titular), Rosilene Soares de Jesus (Suplente); 

III. Representante da rede estadual de ensino – Maria Amélia Faria Fialho Machado 

(Titular) e Jaqueline Machado Ramos Mól (Suplente); 

IV. Representante dos professores da Educação Infantil da rede municipal de 

ensino, indicado em assembleia geral – Jussara Carmelita dos Santos (Titular) e 

Mônica Figueiredo de Souza (Suplente) ; 

V. Representante dos professores do Ensino Fundamental da rede municipal de 

ensino, indicado em assembleia geral – Cláudia Aparecida Gama Alves (Titular) e 

Maria da Penha Silva Dias (Suplente); 

VI. Representante dos Diretores Escolares – Renata de Pinho Tavares Rosado (Titular) 

e Maria José dos Santos (Suplente); 

VII. Representante da Câmara Municipal de Teixeiras – Sandra Maria de Araújo Alves 

(Titular) e Maria de Lourdes Silva e Silva (Suplente); 

VIII. Representante da rede particular de ensino – André de Paula Homem (Titular) e 

Juny Gonçalves de Assis Ribeiro (Suplente); 



 

___________________________________________________________________________________________________

Rua Antônio Moreira Barros, 101 – Centro – Teixeiras/MG – www.teixeiras.mg.gov.br - Página 2 de 2 

Prefeitura Municipal de Teixeiras 
Estado de Minas Gerais 

 

IX. Representante do Conselho Tutelar – Cyntia Romana de Rezende (Titular) e Maria 

Auxiliadora Teodoro (Suplente); 

X. Representantes dos pais dos alunos – Teomara Naira Sacramento de Freitas 

(Titular), Joseli da Fonseca Silva (Suplente) e Diana Duarte Soares (Titular), Camila 

Lopes Soares (Suplente); 

XI. Representante da sociedade civil – Sônia Maria Rigueira Leal (Titular) e Mara 

Cristina Viana Fialho (Suplente). 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 

 

Teixeiras, 27 de novembro de 2018 

 

 

 

José Diogo Drumond Neto 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

DECLARAÇÃO DE PUBLICAÇÃO 

 

Declaro que em _____/_____/_____ 
publiquei essa Portaria no Quadro de 

Publicações da Prefeitura conforme 

dispõe o Art. 88 da Lei Orgânica 
Municipal. 

 

_____________________ 

José Diogo Drumond Neto 

Prefeito Municipal 

 

CERTIDÃO 
 

Certifico que registrei essa 

Portaria em Livro Próprio. 

 
Teixeiras, 

_____/_____/_____ 
 

_____________________ 
Glauciano Corrêa Rosado 

Servidor Responsável 

 


